



Rhône holder stadig

Rhône er absolut et af de bedste vindistrikter i Frankrig. Her gemmer der sig meget guld til relativt få penge.

■ Côtes-du-Rhône

Det er efterhånden en del år siden, at Rhône blev udråbt til den nye store opfindelse i det franske vinlandskab. Man havde fået øjnene op for, at Rhône var meget mere end blot Châteauneuf-du-Pape. Og man havde også fået øjnene op for, at vinen fra Rhône var forholdsvis billige, når man sammenlignede med vine fra eksempelvis Bordeaux og Bourgogne. Og sådan er det faktisk stadig. Rhône er blevet mere kendt for sine gode vine, men det har heldigvis ikke betydet, at priserne er steget voldsomt. Her kan stadig findes rigtig gode vine til priser, som ikke vælter husholdningsbudgettet.

Nord og syd

Rhône deles normalt op i to distrikter. Det sydlige og det nordlige. De fleste vine, vi kender på det danske marked, kommer fra det sydlige Rhône. Det er her i det sydlige Rhône vi finder Châteauneuf-du-Pape og det er også her de efterhånden kendte distrikter Gigondas og Vacqueras ligger. I Rhône har man et lidt specielt klassifikationssystem. Den almindelige klassifikation er Appellation Côtes du Rhône Contrôlée. Her

efter finder vi Appellation Côtes de Rhône Villages Contrôlée, som dækker over 16 byer, der har fået lov til at skrive deres bynavn på etiketten. Den fineste klassifikation er der kun 5 byer i det sydlige Rhône der har opnået. Og her har man lov til at skrive bynavnet mellem ordene Appellation og Contrôlée. Eksempelvis Appellation Gigondas Contrôlée. Det producers flest vine under den almindelige klassifikation. Og her kan man ikke læse af etiketten, hvor i Rhône druerne er høstet. I princippet siger klassifikationen ikke meget om kvaliteten, så man kan være heldig at finde virkelig gode vine, som blot har denne almindelige klassifikation. Nogle gange har vinproducenten også valgt at erstatte det franske begreb Contrôlée med det fælles europæiske begreb Protégée. Men betydningen er den samme.

Commandeur de Saint Michel

Denne uges vin er en almindelig Appellation Côtes du Rhône Contrôlée. "Commandeur de Saint Michel" er navnet. Den er lavet på den klassiske sammensætning af druer, som bruges i Rhône. Der er Grenache, Syrah, Cinsault og Mourvèdre i denne fine og lette vin. Druesammensætningen giver en god balance mellem en let syre og god frugt. "Commandeur de Saint Michel" er en tør og relativt kraftig vin med en let frugtig smag. Det er toner af røde bær som solbær og ribs, men også krydderier som peber kan anes i smagen. Det er en ung vin, fra 2012. Og gode unge vine kan ofte noget med lethed og frugt, som jeg sætter stor pris på. Vinen har ikke poten-

tiale til at blive gemt i længere tid. Det er den friske og nærmest virile stil, man skal nyde denne vin for at bidrage ganen med.

Køber man 6 flasker, er prisen under 30 kr. Og til den pris har den overraskende mange nuancer. Prismæssigt bør "Commandeur de Saint Michel" sammenlignes med billige oversøiske vine eller med vine i den billigste ende af bag-in-box vinene. I forhold til en sådan sammenligning klarer den sig rigtig godt. Man får meget vin for pengene. Så selv om fransk vin også ofte beskyldes for at være for dyr, så ville jeg klart foretrække en Rhône vin som denne med mange nuancer frem for en oversøisk vin i den billige ende, hvor man typisk får alt for meget marmelade smag. Man får sjældent meget vin for 30 kr., men her er en kærkommen undtagelse. Så næsten fuld hus på proptrækkerfronten - 5 ud af 6 mulige.

LIDT FAKTUELT

Commandeur de Saint Michel, Côtes du Rhône, Frankrig, 2012

Forhandles af:
SuperBrugsen, Støvring.
Pris: 59,95 kr.
(i denne uge 6 stk. til 179,85 kr.)

